INDICAÇÃO Nº IND-084/2014 CONFORME PROCESSO-632/2014

Dados do Protocolo
Protocolado em: 18/09/2014 16:51:03

Protocolado por: Débora Geib

Dados da Leitura no Expediente
Situação: Documento Lido

Lido em: 22/09/2014

Lido Sessão: Ordinária de 22/09/2014

Lido por: Débora Geib

Verificar se esta sendo cumprida a Lei

Federal N° 11.108 de 2 de Abril de

2005, para garantir às parturientes o

direito à presença de acompanhante

durante o trabalho de parto, parto e

pós-parto imediato, no âmbito do

Sistema Único de Saúde - SUS.

Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

A vereadora que subscreve, vem através deste, por meio de suas
prerrogativas legais e regimentais, solicitar a esta Casa que encaminhe ao

Hospital Arcanjo São Miguel, o pedido de Indicação, no sentido de verificar
se esta sendo cumprida a Lei Federal N° 11.108 de 2 de Abril de 2005, para

garantir às parturientes o direito à presença de acompanhante durante o
trabalho de parto, parto e pós-parto imediato, no âmbito do Sistema Único
de Saúde - SUS.

Justifique-a tal solicitação, pois recebemos inúmeros pedidos da

comunidade neste sentido bem como é nosso entendimento a necessidade
do acompanhamento neste processo, conforme preconiza Legislação

Federal.

Ainda entende-se que tal direito deverá informar a cada gestante que der
entrada no hospital em trabalho de parto.

Câmara Municipal de Gramado 18 de Setembro de 2014.

_________________
Vera Simão

Vereadora PP